
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 467,26 (Euro quattrocentosessantasette/26) quale versamento a favore 
della GURS per l’Avviso di Gara relativo al Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area 
vasta della Città di Messina “Procedura per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
afferenti alle prestazioni specialistiche integrative per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva comprensive di relazione geologica definitiva, dello studio di impatto ambientale, nonché alla 
esecuzione dei rilievi planoaltimetrici nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti 
aventi adeguata professionalità e tecnici esterni, inerenti al progetto: “Lavori per la realizzazione della strada 
di scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto - stralcio” - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MESSINA - FSC 2014-2020 Area tematica 1 Infrastrutture – tema prioritario 1.1 
Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale – intervento strategico: realizzazione strada. 
CUP B57H17000580001   
 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 Titolare - P. O. 

     Delegato Funzioni Dirigenziali 
  
PREMESSO: 

CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 
CHE con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 
l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 225 del 19/03/2021, con riferimento all’intervento in oggetto 
specificato sono stati approvati gli elaborati di gara per complessivi € 315.565,33, il cui quadro tecnico 
economico, giusto elaborato Schemi determinazione compensi e quadro tecnico economico, prevede, tra 
l’altro, le spese per la pubblicità e notifiche, tra le quali rientrano quelle per degli avvisi ed esiti di gara; 
CONSIDERATO che in materia di Pubblicità dei bandi di gara per appalti pubblici, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la Stazione Appaltante è tenuta a pubblicare l’Avviso di gara alla G.U.R.S. e che per la pubblicazione 
deve attenersi alle Disposizioni Generali emanate dalla G.U.R.S.;  
VISTO lo schema dell’Avviso di Gara i cui costi di pubblicazione in applicazione delle tariffe in atto applicate 
dalla G.U.R.S. ascendono ad € 383,00 + € 84,26 per IVA al 22%  per un totale di € 467,26; 

378 08/04/2021

319 13/04/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO necessario procedere ad impegnare la somma di € 467,26 (Euro quattrocentosessantasette/26) 
prelevando la somma dal cap. 7617, giusto prenotazione di spesa con Determinazione n. 225 del 19/03/2021, 
bilancio 2021;  
VISTI: 
a. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 

b. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c. L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 
d. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTI: 
-   il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Deliberazione del  

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 178 del 23/12/2020                         

                                   
        DETERMINA 

 
ACQUISIRE il servizio per la pubblicità di n. 01Avviso di gara sulla G.U.R.S. di cui all’oggetto, relativo al 
Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina; 
DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione dell’Avviso di gara da pubblicare sulla 
G.U.R.S. è pari a € 383,00 + € 84,26 per IVA al 22%  per un totale di € 467,26; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap./Art.  7617 Descrizione Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 
26/2016 - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG  CUP B57H17000580001 

Creditore G.U.R.S. 

Causale 

Pagamento a favore della GURS per l’Avviso di Gara relativo al Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo 
dell’area vasta della Città di Messina “Procedura per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
afferenti alle prestazioni specialistiche integrative per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva 
comprensive di relazione geologica definitiva, dello studio di impatto ambientale, nonché alla esecuzione dei rilievi 
planoaltimetrici nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi adeguata professionalità e 
tecnici esterni, inerenti al progetto: “Lavori per la realizzazione della strada di scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° 
lotto - stralcio” - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

Modalità finan. Bilancio Ente 2021 

Imp./Prenot. 
09 del 

09/03/2021  
Importo € 467,26 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 467,26, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2021  7617   2021 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Programma dei pagamenti Importo 

2021  €   467,26 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori rifessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 

 

                                                                                                      IL R.U.P. E TITOLARE - P. O. 
                                                                                                      Arch. Francesco ORSI 
                                                                                                   (Delega F.F. D. D. n. 1323 del  21/12/2020) 
 
 

 

di dare att                     

 

                              
                                
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                         

                                           IL R.U.P. E TITOLARE - P. O. 
                                                                                                      Arch. Francesco ORSI 
                                                                                                   (Delega F.F. D. D. n. 1323 del  21/12/2020) 
 
 
 


